
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

Decreto n. 3:{B
Anno 2025

ELEZIONI DELLE RAPPRESENTANZE STUDENTESCHE NEL CONSIGLIO NAZIONALE DEGLI
STUDENTI UNIVERSITARI (C.N.S.U.), NELLA CONSULTA REGIONALE E NEL CONSIGLIO DI

AMMINISTRAZIONE DELL'ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E LA PROMOZIONE
DELLA CONOSCENZA (DISCO)

lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
l'Ordinanza Ministeriale n. 42 del 30 gennaio 2025, con la quale sono state indette per i giorni 14 e 15
maggio 2025 le votazioni, presso ciascuna sede universitaria, per l'elezione dei componenti del Consiglio
Nazionale degli Studenti Universitari (C.N.S.U.);
il D.R. n. I del 13 febbraio 2025 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e alla promozione della
conoscenza "DiSCo" di indizione delle elezioni della Consulta Regionale;
il D.R. n. 3 del 21 febbraio 2025 dell'Ente regionale per il diritto allo studio e alla promozione della
conoscenza "DiSCo" di indizione delle elezioni del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di
Amministrazione;
il D.D. n. 411 del 6 maggio 2024, con il quale è stato aggiornato l'Albo dei Presidenti/Scrutatori per le
consultazioni elettorali che si svolgono ne II'Ateneo;
la e-mail in data 16 aprile 2025, con cui il Dirigente di Area ha chiesto al personale di cui al 0.0. sopra
citato di confermare la disponibilità allo svolgimento delle attività dei seggi elettorali;

CONSIDERATO che si è proceduto al sorteggio pubblico in data 5 maggio 2025 per l'individuazione di Presidenti effettivi
e supplenti e di scrutatori effettivi e supplenti per la costituzione dei seggi elettorali, escludendo
dall'estrazione il seggio di Frosinone al quale vengono destinati i dipendenti registrati nell' Albo e che
prestano servizio presso la medesima sede, onde evitare maggiori oneri per spese di missione;

CONSIDERATO che al fine di integrare l'elenco dei presidenti di seggio è stata acquisita la disponibilità del dotto Pietro
Alessio Palumbo e de Il' ing. D'Andreti Pasquale;
il D.R. n. 364 dell'8 maggio 2025, con il quale sono stati costituiti i seggi elettorali per l'elezione dei
componenti del Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari (C.N.S.U.), della Consulta Regionale e
del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Ente DiSCo;

CONSIDERATO il verificarsi di alcune indisponibilità di personale, che ha reso necessario procedere alla convocazione
degli scrutatori supplenti, attingendo dalla relativa graduatoria;
opportuno, per i motivi di cui sopra, assegnare i dipendenti Mauro Cipolla, Maria Teresa Di Sauro,
Guglielmo De Francesco e Mauro Pelliccione, in servizio presso la sede di Frosinone, al seggio n.7
(Frosinone );

CONSID ERA TO che sono sopraggiunte esigenze di natura strutturale, e pertanto si è reso necessario modificare il suddetto
D.R. n. 364/2025 (relativamente all'allocazione dei Seggi n. l, 2, 4, 5 e 8) anche al fine di ottimizzare
l'affluenza ai seggi e garantire il regolare svolgimento delle elezioni secondo il calendario già definito;
le designazioni dei rappresentanti di lista nei seggi, acquisite al prot. n. 2286 del 7 maggio 2025 e al prot.
n. 12442 del 7 maggio 2025;

ACCERTATO che gli studenti designati risultano regolarmente iscritti presso questo Ateneo alla data del 7 maggio 2025;

VISTO
VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

RITENUTO

VISTE

14 e 15 maggio 2025
(costituzione dei seggi)

IL RETTORE

DECRETA

Art. l

A parziale modifica del D.R. n. 364 dell'8 maggio 2025:
Il Seggio n. 1 è allocato presso l'Aula 0.09, Campus Folcara;
Il Seggio n. 2 è allocato presso l'Aula 0.10, Campus Folcara;
II Seggio n. 4 è allocato presso l'Aula 0.04, Campus Folcara;
Il Seggio n. 5 è allocato presso l'Aula Ex-Presidenza, primo piano - Ingegneria, Via Di Biasio;
Il Seggio n. 8 è allocato presso l'Aula Studio, piano terra - Ingegneria, Via Di Biasio.

Viale dell'Università - Campus Falcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
ValP sip: 1@vaip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protacalla@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - CF 81006500607
18AN:IT75 8053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

Art. 2

Per effetto di quanto previsto all'art. l, sono costituiti i seguenti seggi elettorali per il rinnovo delle rappresentanze
studentesche per l'elezione dei componenti del Consiglio Nazionale degli Studenti Universitari (C.N.S.U.), delle elezioni
della Consulta Regionale e del rappresentante degli studenti in seno al Consiglio di Amministrazione dell'Ente DiSCo,
che si svolgeranno nei giorni 14 e 15 maggio 2025, nella composizione, ubicazione e con la rispettiva assegnazione dei
votanti per corso di studio, di seguito individuati:

DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE, SOCIALI E DELLA SALUTE

SEGGIO N. 1 (Campus Folcara Aula 0.09)
Presidente Palumbo Simona
Componente Marrocco Franco
Componente Paolino Dario
Componente De Giuli Davide

AI seggio n. 1 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-l I Lingue e letterature moderne

LM-37/LM-38 Lingue e letterature moderne per i servizi interculturali, la mediazione linguistica e la cooperazione
internazionale INTERCLASSE

LM-47 Management dello Sport/Sport Management (corso in lingua italiana e inglese ed erogato inmodalità
mista) Interdipartimentale

L-22 Scienze Motorie
LM-67 Scienze e tecniche delle attività motorie preventive e adattate
Dottorati afferenti al Dipartimento DIPSUSS

SEGGIO N. 2 (Campus Folcara Aula 0.10)
Presidente DiMascio Flaminio
Componente Rivera Angela
Componente De Santis Antonino
Componente Evangelista Beniamino

AI seggio n. 2 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-39 Servizio sociale
LM-87 Politiche sociali e servizio sociale
L-19 Scienze dell'educazione e della formazione
LM-85 Scienze pedagogiche

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E GIURISPRUDENZA

SEGGIO N. 3 (Campus Folcara Aula 0.05)
Presidente Guadagnino Cinzia
Componente Martucci Patrizia
Componente Bagnasco Umberto
Componente Nardone Luigi

AI seggio n. 3 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-18 Economia Aziendale
L-33 Economics with data science (in lingua inglese)
LM-56 Economics and Entrepreneurship-Economia e imprenditorialità (corso in lingua inglese)

Viale dall'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VoiP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

------------------ -- - - -- - - ----- ---------------------------------------------------------------------



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

LM-56 I Global Economy and Business - Economia e mercati globali (corso in lingua inglese)
LM-77 I Management
Dottorati afferenti al Dipartimento D1PEG

SEGGIO N. 4 (Campus Folcara Aula 0.04)

Presidente D'Andreti Pasquale
Componente Rosato Emilia
Componente Lapati Sonia
Componente Trotta Patrizia

AI seggio n. 4 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

LMG/OI Giurisprudenza (Ciclo Unico)
L-14 Servizi giuridici per Lavoro, Pubblica Amministrazione, Sport e Terzo Settore
L-33 Economia e Commercio

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA ELETTRICA E DELL'INFORMAZIONE

SEGGIO N. 5 (Ingegneria - Aula Ex-Presidenza, primo piano, Via Di Biasio)
Presidente Di Duca Elide
Componente Iovini Paolo
Componente Crispino Riccardo
Componente Panciocchi Daniela

AI seggio n. 5 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-8 Ingegneria Informatica e delle Telecomunicazioni
LM-27 Telecommunications Engineering - Ingegneria delle Telecomunicazioni (corso in lingua inglese)
LM-28 Ingegneria Elettrica
LM-32 Ingegneria Informatica
Dottorati afferenti al Dipartimento DIEI

DIPARTIMENTO DI LETTERE E FILOSOFIA

SEGGIO N. 6 (Lettere - Viale dell'Università Aula L-I04)
Presidente Pirollo Maria Teresa
Componente Di Paolo Emilio
Componente Di Fruscia Silvana
Componente Sidonio Antonella

AI seggio n. 6 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-IO Lettere
LM-14 Lettere
LM-89 Metodi e tecnologie per il patrimonio culturale
LM-85bis Scienze della Formazione primaria lruerdipartimentale
Dottorati afferenti al Dipartimento D1PLET

SEGGIO N. 7 (Sede di Frosinone Aula Studio Piano Seminterrato)
Presidente Cipolla Mauro
Componente Di Sauro Maria Teresa
Componente De Francesco Guglielmo
Componente Pelliccione Mauro

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE E AFFARI GENERALI
UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

AI seggio n. 7 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-18 Economia e Management del Made in ltaly
LM-77 Banca e Finanza
L-9 Ingegneria Gestionale
LM-31 Ingegneria Gestionale

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE E MECCANICA

SEGGIO N. 8 (Ingegneria - Aula Studio, piano terra Via Di Biasio)
Presidente Palum bo Pietro Alessio
Componente Miele Annamaria
Componente Vecchio Nicola
Componente Marrocco Renato

AI seggio n. 8 votano tutti gli studenti iscritti ai seguenti corsi:

L-7 Ingegneria Civile ed Ambientale
L-9 Ingegneria Industriale
L-9 Industriai Engineering Technology (corso in lingua inglese)
LM-23 Civil and Environmental Engineering (corso in lingua inglese)
LM-33 Ingegneria Meccanica
LM-33 Mechanical Engineering (corso in lingua inglese)
LM-35/LM-23 Ingegneria Civile, per l'Ambiente e il Territorio INTERCLASSE
Dottorati afferenti al Dipartimento DICEM

Art. 3

Sono nominati i seguenti componenti supplenti:
SCRUTATORI
l. Martello Giuseppe
2. D'Agostino Stefano
3. Venturini Patrizia Annamaria
4. D'Orio Raffaella
5. Iannace Nicoletta
6. Savelli Mirco
7. Piombino Alessia
8. Nassa Vincenzo

Art. 4

I seggi elettorali resteranno aperti per le operazioni di voto:
• dalle ore 9:00 alle ore 19:00 del giorno 14maggio 2025;
• dalle ore 9:00 alle ore 14:00 del giorno 15maggio 2025.

Le operazioni di insediamento del seggio avranno luogo il giorno precedente quello della votazione, ossia il 13maggio
2025 dalle ore 15:00.

Art. 5

Il personale afferente all'Ufficio Affari Generali e Procedure elettorali è chiamato ad assicurare il necessario supporto
per tutte le operazioni elettorali.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

AREA LEGALE EAFFARI GENERALI
UFFICIO AFFARI GENERALI E PROCEDURE ELETTORALI

Art. 6

Ai Presidenti, ai componenti dei seggi elettorali e al personale coinvolto dall'Ufficio Affari Generali e Procedure
elettorali sarà corrisposto un compenso ai sensi della delibera del Consiglio di Amministrazione del 15.02.2023.

Ilpresente decreto è inserito nella raccolta ufficiale di questa Università.
Cassino, d.l _3 MAG. 2025

-. • IL RETTORE
prof.,Marco Dell'Isola

dQ~/,~..V{!I_stttinaCapraro
l'~Q_\o.~{-v

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@volp.unicas.lt

Casella di posta certificata
protocollo@pec.unicas.lt

P IVA 01730470604 - CF 81006500607
18AN 1T758053 7274 3700 0001 0409621


